第 253回 役員会議事録

● 日時：2017 年 6 月 15 日 (水) 6：30 pm  - 9：00pm

● 場所：Shuhei

● 出席者：中山千秋、斎藤美子、濱村裕貴子、岡崎翔太、中野啓子、ワスラーサマンサ、近藤陽祐、三田村久、

森川ひかり、太田均

● 欠席者：橋本福雄、橋本とく子、クマン波栄、ホーキンスありさ、ホーキンス・ロバート、助永伸彦、アンディーイトウ、

濱村良紀

● 司会：岡崎翔太 書記：太田均

1.  前回 （2017 年 5 月度）議事録承認：    全会一致で承認。

2. 会計報告 (2017 年 5 月度会計報告)：   全会一致で承認。

・ ボードマンさんからの配布資料を中山さんに説明頂いた。

      入金： 合計 $4,215.59  : 寄付(ちょボラ基金)、個人会費、法人年会費

            支出： 合計 $6,717.85  : Webチーム活動費、桜植樹、補習校支援費

      残高合計：  $23,771.54

3. 報告・検討事項：

(1)Webチーム活動報告

 メールでの問い合わせ ：生活情報の問い合わせ対応

 習い事の体験記事掲載 ： 和菓子作り、手作り石鹸の記事を掲載

 レストラン情報や、ムービングセールのお知らせを Web に記載

(2)補習校からの議題

 7 月より、三田村さんが補習校の運営委員長となることをご連絡頂いた。

 補習校の財政面の改善について、三田村さんより今後検討していくことをご連絡頂いた。

また、オハイオ教育連絡会に出席された際に、州内の補習校 5 校中 3 校は、生徒数の減少による収入減や、場

所の確保に費用がかかり、運営が厳しいとの情報を共有頂いた。

 森川さんより補習校と JANO が以前からどのような繋がりを持っていたのかご説明頂き、JANO として、補習校に

どのような支援が出来るか考えることとなった。

 三田村さんより、企業として過去から駐在員の JANO家族会員費（＝寄付金と認識し）を払っているが、JANOが

どのような活動をしており、会員としてどのようなメリットを享受できるのか？イマイチ判っていない。JANO主催の

イベントにしても、知っている人が居ないと敷居が高く、参加するのにためらいがある。補習校との繋がりがあれ

ば、子供が参加したがることで、その繋がりがある親も参加し易くなるのではないか？という意見が出た。

 上記から、補習校と JANO の繋がりを深めるために、交流会を開催することをご検討頂くこととなった。

交流会は、補習校と JANO の繋がりを深める、並びに JANO会員、補習校の生徒増が目的である。

JANO と補習校で交流を深め、共同開催のイベントをするなどスケールメリットを出していく様なことが出来ない

か？というのも検討してみる。

交流会の日程については、仮の予定として 7 月 8 日午前 10 時からとなった。日程決定次第、三田村さんより

JANO役員に連絡頂き都合が付く方は参加することとなった。

(3)一日領事出張サービス

 領事出張サービスの日程が確定した。

日時 8 月 30 日 1:00pm – 3:30pm 場所 Shuhei

(4)2017 年夏のイベントについて

 2017 年の夏の大きなイベントは実施しないので、来年以降のイベントについて重点的に検討することとした。

来年ピクニックをするとなった場合、以下の意見が挙がった。

ポットラック形式の検討

会員だけの参加にしてはどうか

もっと補習校の方が参加したくなるようなイベントを検討

(5)ちょっとボランティア基金の使用用途

 本基金の使用について以下の案が出された。

  インターナショナルコミュニティーへの参加

  来年の夏のイベントへの使用

*本金額は補習校と折半する。補習校の方では、授業用機材の購入を検討している。

(6)安全対策協議会について

 安全対策協議会が 11 月に開催されることを斎藤さんよりご連絡頂いた。(詳細な日程は現状未定)

サマンサさんが出席頂く予定となった。

(7)会費の支払い方法について

 現在情報収集中

次回役員会：2017 年 7 月 12 日(水) 6:30pm ～

場所：  Shuhei

        23360 Chagrin Blvd, Beachwood, OH 44122   Phone 216-464-1720

(司会、書記：太田 均)